PAGE
3

Экспертное заключение

Экспертного совета по проведению обязательной публичной
независимой экспертизы проектов муниципальных правовых актов
 в области бюджетной и налоговой политики по проекту
Решения Омского городского Совета «О внесении изменений
в Решение Омского городского Совета от 23 декабря 2009 года
№ 300 «О бюджете города Омска на 2010 год и плановый период
2011 и 2012 годов»

Председательствовал:

С.В. Евсеенко, директор Омского филиала федерального государственного образовательного учреждения высшего профессионального образования «Академия бюджета и казначейства Министерства финансов Российской Федерации», кандидат экономических наук, доцент.
Члены Экспертного совета:

М.Г. Родионов, кандидат экономических наук, старший преподаватель кафедры «Финансы» Омского филиала Федерального государственного образовательного учреждения высшего профессионального образования «Академия бюджета и казначейства Министерства финансов Российской Федерации»;

Н.Ю. Симонова, кандидат экономических наук, доцент кафедры «Финансы» Омского филиала Федерального государственного образовательного учреждения высшего профессионального образования «Академия бюджета и казначейства Министерства финансов Российской Федерации».

Присутствовали:
С.П. Журавская, заместитель директора департамента финансов и контроля Администрации города Омска, начальник управления бюджетного планирования департамента финансов и контроля Администрации города Омска;

Л.П. Украинская, заместитель директора департамента финансов и контроля Администрации города Омска, начальник управления производственной сферы и ценообразования в строительстве департамента финансов и контроля Администрации города Омска;

Е.В. Галанцева, начальник отдела бюджетного планирования управления бюджетного планирования департамента финансов и контроля Администрации города Омска;

В.А. Ширшова, начальник отдела социальной сферы управления бюджетного планирования департамента финансов и контроля Администрации города Омска;

Т.А. Кулакова, начальник отдела муниципального долга департамента финансов и контроля Администрации города Омска.
Краткая характеристика проекта:

Проектом Решения Омского городского Совета «О внесении изменений в Решение Омского городского Совета от 23 декабря 2009 года № 300 «О бюджете города Омска на 2010 год и плановый период 2011 и  2012 годов» (далее – проект Решения) предусмотрено увеличение доходов и расходов бюджета города Омска на 2010 год на 22 687 тыс. рублей. В результате параметры бюджета города Омска на 2010 год составят:
- доходы – 12 251 451,9 тыс. рублей;

- расходы – 12 541 750,2 тыс. рублей.
Дефицит бюджета города Омска на 2010 год сохраняется в прежнем объеме.

В соответствии с объемами увеличения доходов и расходов бюджета города Омска проектом Решения устанавливается предельный объем муниципального долга на 2010 год в размере 9 829 337,1 тыс. рублей, предельный объем расходов на обслуживание муниципального долга в размере 1 530 044,3 тыс. рублей.

Финансовые и социально-экономические последствия принятия проекта:

Увеличение плана по доходам бюджета города Омска на 2010 год на 22 687 тыс. рублей осуществляется за счет роста прогнозируемых поступлений от оказания платных услуг муниципальными учреждениями в сумме 15 476,3 тыс. рублей и увеличения поступлений земельного налога на 7 210,7 тыс. рублей.
Расходы бюджета города Омска на 2010 год увеличиваются по расходам за счет доходов от платных услуг в сумме 15 476,3 тыс. рублей и расходам за счет средств бюджета города Омска в сумме 7 210,7 тыс. рублей.

Увеличение общей суммы расходов, а также предусмотренное проектом Решения перераспределение бюджетных ассигнований позволят:

- увеличить финансирование объектов Адресной инвестиционной программы города Омска на 2010 год на 26 934,6 тыс. рублей таких как реконструкция и строительство путепровода по ул. Торговая в районе станции «Карбышево», комплексное освоение левобережной территории города Омска «Новая Чукреевка», реконструкция памятника архитектуры по ул. К.Либкнехта,3 – ул. Музейная,4 под размещение муниципального учреждения здравоохранения «Городская поликлиника № 1», строительство физкультурно-оздоровительного комплекса МОУ «Средняя общеобразо-вательная школа № 67»  и др.

- увеличить финансирование мероприятий долгосрочной целевой программы города Омска «Формирование объектов недвижимости для решения вопросов местного значения» на 2010 – 2016 годы на 28 494,9 тыс. рублей;

- осуществить выплаты победителям конкурса среди некоммерческих организаций, органов территориального общественного самоуправления города Омска по разработке и выполнению общественно полезных проектов на территории города Омска в 2010 году;
- обеспечить финансирование муниципального задания на оказание автономным общеобразовательным учреждением начального профессионального образования города Омска «Учебно-курсовой комбинат автомобильного транспорта»  муниципальной услуги.
При этом проектом Решения предусматривается сокращение расходов на обслуживание муниципального долга, на содержание органов местного самоуправления, на проведение выборов, оплату услуг по благоустройству территории города Омска в связи с проверкой проектно-сметной документации.
Замечания и предложения по проекту постановления:
Отсутствуют.

Решили:
1. Проект Решения соответствует нормам бюджетного законодательства.
2. По результатам проведения экспертизы считаем возможным внесение изменений, предусмотренных проектом Решения, и рекомендуем к принятию проект Решения Омского городского Совета «О внесении изменений в Решение Омского городского Совета от 23 декабря 2009 года № 300 «О бюджете города Омска на 2010 год и плановый период 2011 и  2012 годов».

Председатель Экспертного совета

                  С.В. Евсеенко

Члены Экспертного совета:

                 М.Г. Родионов
      Н.Ю. Симонова